HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH ĐẮK NÔNG
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 59/NQ-HĐND
	Đắk Nông, ngày 14 tháng 12 năm 2022

NGHỊ QUYẾT
THÔNG QUA KẾ HOẠCH VỐN ĐẦU TƯ PHÁT TRIỂN NGUỒN NGÂN SÁCH NHÀ NƯỚC NĂM 2023
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK NÔNG
KHÓA IV, KỲ HỌP THỨ 5
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019;

Xét Báo cáo số 705/BC-UBND ngày 25 tháng 11 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về tình hình thực hiện Kế hoạch vốn đầu tư công năm 2022 và Kế hoạch vốn đầu tư công năm 2023; Báo cáo số 756/BC-UBND ngày 09/12/2022, của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc giải trình một số nội dung Báo cáo số 705/BC-UBND; Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh; ý kiến của các đại biểu Hội đồng nhân dân tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Thông qua kế hoạch vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách nhà nước năm 2023, với các nội dung sau:
1. Nguồn vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách nhà nước năm 2023: 3.473.163 triệu đồng, bao gồm:

a) Nguồn vốn đầu tư phát triển ngân sách địa phương 1.423.543 triệu đồng, gồm:

- Nguồn thu sử dụng đất là 735.400 triệu đồng (không bao gồm chi 100.000 triệu đồng cho dự án Đường cao tốc Gia Nghĩa (Đắk Nông) - Chơn Thành (Bình Phước);
- Nguồn thu xổ số kiến thiết là 27.000 triệu đồng:
- Nguồn cân đối ngân sách địa phương là 463.943 triệu đồng;

- Nguồn bội chi ngân sách địa phương là 47.200 triệu đồng;

- Nguồn bổ sung từ nguồn cân đối ngân sách địa phương giai đoạn 2021 - 2025, nguồn tăng thu và tiết kiệm chi ngân sách hàng năm và các nguồn vốn hợp pháp khác là 150.000 triệu đồng (trong đó: 100.000 triệu đồng cho dự án Đường cao tốc Gia Nghĩa (Đắk Nông) Chơn Thành (Bình Phước) từ nguồn sử dụng đất).
b) Nguồn ngân sách trung ương là 2.049.620 triệu đồng, gồm:

- Vốn trong nước là 1.923.890 triệu đồng (bao gồm: Nguồn ngân sách trung ương hỗ trợ theo tiêu chí, định mức là 1.115.600 triệu đồng: Thực hiện Chương trình Phục hồi và Phát triển kinh tế là 262.000 triệu đồng: Thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia là 546.290 triệu đồng).
- Vốn nước ngoài là 125.730 triệu đồng.

2. Kế hoạch phân bổ vốn đầu tư nguồn ngân sách nhà nước năm 2023 chi tiết tại các Phụ lục số I, II, III, IV, V kèm theo.

Điều 2. Tổ chức thực hiện
1. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai thực hiện kế hoạch vốn đầu tư phát triển bằng nguồn vốn ngân sách nhà nước năm 2023 có hiệu quả, đúng quy định pháp luật, đảm bảo hoàn thành kế hoạch năm 2023.

2. Đối với Nguồn Chính phủ vay về cho địa phương vay lại để thực hiện các dự án ODA, giao Ủy ban nhân dân tỉnh phân bổ chi tiết cho các dự án theo quy định, đảm bảo tỷ lệ phù hợp với nguồn vốn ODA cấp phát.

3. Đối với các nguồn vốn: Thông báo sau, ngân sách trung ương hỗ trợ trong năm kế hoạch có bổ sung vốn đầu tư thì Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh trước khi quyết định giao vốn cho từng công trình, dự án cụ thể, đồng thời tổng hợp, báo cáo Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp gần nhất.

4. Việc điều chỉnh nguồn vốn đầu tư Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện đúng theo quy định của pháp luật.

5. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân, các Tổ đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết này.
Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Đắk Nông Khoá IV, Kỳ họp thứ 5 thông qua ngày 14 tháng 12 năm 2022 và có hiệu lực kể từ ngày thông qua./.

Nơi nhận:
- UBTV Quốc hội, Chính phủ;
- Các Bộ: Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính;
- Ban Công tác đại biểu - UBTVQH;
- Thường trực: Tỉnh ủy, HĐND tỉnh;
- UBND tỉnh, UBMTTQ tỉnh;
- Đoàn ĐBQH tỉnh;
- Các Ban đảng của Tỉnh ủy, Trường Chính trị tỉnh;
- Các Ban HĐND tỉnh; các Đại biểu HĐND tỉnh;
- Văn phòng: Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh;
- Các Sở, Ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;
- HĐND và UBND các huyện, thành phố;
- Báo Đắk Nông, Đài PT-TH tỉnh;
- Cổng TTĐT tỉnh, Công báo Đắk Nông;
- Trung tâm lưu trữ-SNV;
- Lưu: VT, CT.HĐND. HC-TC-QT, HSKH.
	CHỦ TỊCH

Lưu Văn Trung

PHỤ LỤC I
TỔNG KẾ HOẠCH ĐẦU TƯ CÔNG NĂM 2023
(Kèm theo Nghị quyết số 59/NQ-HĐND ngày 14 tháng 12 năm 2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh)
Đơn vị: Triệu đồng

	STT
	Nguồn vốn
	Kế hoạch năm 2023
	Ghi chú

	TỔNG SỐ
	3.473.163

	I
	VỐN NGÂN SÁCH ĐỊA PHƯƠNG
	1.423.543

	Trong đó:

	-
	Đầu tư từ nguồn sử dụng đất
	735.400

	-
	Đầu tư từ nguồn thu xổ số kiến thiết
	27.000

	-
	Chi xây dựng cơ bản vốn tập trung trong nước
	463.943

	-
	Đầu tư từ nguồn bội chi ngân sách địa phương
	47.200

	-
	Nguồn bổ sung từ nguồn cân đối ngân sách địa phương giai đoạn 2021-2025, nguồn tăng thu và tiết kiệm chi ngân sách hằng năm và các nguồn vốn hợp pháp khác
	150.000
	Trong đó bao gồm 100.000 triệu đồng từ nguồn thu sử dụng đất để đầu tư Đường cao tốc Gia Nghĩa (Đắk Nông) - Chơn Thành (Bình Phước)

	II
	VỐN NGÂN SÁCH TRUNG ƯƠNG
	2.049.620

	1
	Vốn trong nước
	1.923.890

	Bao gồm:

	-
	Vốn ngân sách trung ương hỗ trợ có mục tiêu
	1.115.600

	-
	Vốn thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia
	546.290

	+
	Vốn thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi
	265.221

	+
	Vốn thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững
	162.989

	+
	Vốn thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia nông thôn mới
	118.080

	-
	Từ nguồn vốn Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội
	262.000

	2
	Vốn nước ngoài
	125.730

	FILE ĐƯỢC ĐÍNH KÈM THEO VĂN BẢN

[image: image1.emf]Phu luc

_1737888156/Phu luc.zip

Phu luc II, III, IV, V.pdf